Quoniam vero ipsius peccati malitia, *quatenus contra proximum est*, et in scandalo et in alia cooperatione, quamvis gradu discrepet, specificè est eadem: facile intelligitur, cur per plurimi scriptores scandalum et quamlibet cooperationem coniungentes de utroque promiscue disputaverint. Accedit etiam alia causa. Practicè enim in diiudicandis quibusdam actionibus, utrum licitae sint an illicitae, utraque, i. e. *et scandali et cooperationis ratio considerari debet*, quia non raro utraque occurrit, idque ita, ut, si *una* spectetur, pro circumstantiis variis peccati ratio ab actione abesse videatur, si altera, ipsa illa actio peccato obnoxia dici debeat.

Nos vero claritatis gratia notionem et principia distinctim 1. de scandalo, 2. de cooperatione recensebimus, hic singulares quasdam actiones, in quibus peccata illa frequentius occurrunt, aut, num occurrant, difficiliter discernitur, etiam exhibituri. Attamen minime impedimur, quo minus, quando cooperationem in singularibus et certis actionibus consideramus, qua licita, qua illicita sit, statim etiam ad scandalum forte simul occurrens oculos — ut vere fieri debet — coniciamus.

### § 1.

#### *De scandalo.*

Scandalum aliud est *activum*, de quo per se et directe agimus, et quod consistit in ipsa occasione ruinae proximi; aliud *passivum*, quod est ipsa proximi ruina. Activum igitur scandalum est ratio passivi: de quo posteriore eatenus agere debemus, quatenus correlativum est activi scandali, eius obiectum vel effectus.

#### Punctum I.

##### *Principia de scandalo explicantur et illustrantur.*

I. **Definitio scandali.** Scandalum activum definitur cum *S. Thoma* 787 2, 2, q. 43 a. 1: *Dictum vel factum minus rectum praebens proximo occasionem spiritualis ruinae.*

Scandalo sic definito correlativum est scandalum *passivum simpliciter sic dictum*. Verum aliquando opus per se omnino rectum occasio peccandi alteri esse potest. Quod si fit ita, ut proximus ex actione bona vel indifferenti ob meram malitiam peccandi ansam sumat, *scandalum pharisaicum* vocatur. Si sumitur occasio peccandi potius ex fragilitate aut ignorantia, ita ut alterius actio per se ansam non dederit, vel notabiliter non dederit, *scandalum pusillorum* habemus: ut si ex honesto ornatu mulieris iuvenis ansam sumit libidinis, aut si ex recta decimarum aliorumve iurium exactione aliquis illegitime ansam sumit clericorum ordinem avaritiae incusandi.

Scandalum (activum) distinguitur *directum* et *indirectum*: prius habetur, si intentio agentis fertur in peccatum alterius, sicut in seductore obtinet; posterius, si peccatum alienum non intenditur, attamen, quamvis praevideatur, non praecavetur, neque propter praevisum peccatum alienum actio propria omittitur.

Scandalum directum, si peccatum proximi formaliter ut peccatum intenditur, ut est malum proximi (aut Dei), dicitur scandalum *diabolicum*, cum procedat ex gravissimo odio proximi aut Dei, quod diabolo potius quam homini proprium est; dicitur igitur et est scandalum *directum et formale*. Si proximi peccatum seu *actio*, quae peccatum est, intenditur *non qua peccatum*, sed propter aliam rationem utilitatis, voluptatis, scandalum est *directum simpliciter tale*.

Explicationis causa haec nota: 1. In definitione scandali, quando *dictum vel factum* dicitur, intellige sive verba sive facta, vel etiam omissionem: omnia haec alteri ansa labendi esse possunt.

2. Quod dicitur *minus rectum*, proprie sic intellige, ut sit aut opus *malum*, aut *mali speciem prae se ferens*, quamquam in se bonum vel indifferens. Hinc proprie concludi debet, scandalo pusillorum non semper, scandalo pharisaico numquam respondere scandalum activum vere dictum. Nihilominus, quoniam — ut ex postea dicendis patebit — etiam obligatio esse potest abstinendi ab opere bono ex se nullius mali speciem habente propter scandalum pusillorum, interdum propter ipsum scandalum pharisaicum: quando contra hanc obligationem peccatur, ipsam illam actionem in se omnino bonam latiore sensu *minus rectam* dixeris respectu habito ad concretas circumstantias, atque nomine *scandali* latiore sensu vocare potes.

783 II. Malitia scandali. Scandalum, si diabolicum est, continet malitiam contra caritatem specificè distinctam ab ea caritatis laesione, quae alias in scandalo est.

Quodlibet autem scandalum, sive directum sive indirectum, continet malitiam contra caritatem proximi; directum insuper specificam malitiam contra eam virtutem, contra quam alienum peccatum versatur.

**Explicatio.** 1. Scandalum directum est semper actio in se aut ex se peccaminosa; nam intentio peccati alieni non potest non esse mala, ideoque quidquid ex hac intentione ad producendum peccatum alienum agitur, hanc malitiam pravae intentionis participat. — Directum scandalum saepe fit verbis: iussione, consilio, laude, petitione peccati committendi.

2. Neque haec scandali directi malitia abest, si quando praevidetur, conatum illum sollicitantis valde probabiliter fore incassum; gravior tamen plerumque malitia contrahitur, si effectus praevidetur certior.

3. In scandalo directo laedi non solum caritatem, sed etiam illam peculiarem virtutem, contra quam peccatum alienum intentum versatur, adeo est certum, ut nullum oriri possit dubium. Nam approbare homicidium sine omni dubio aliam malitiae speciem habet quam approbare furtum; et sic porro: at qui alterum ad certum peccatum inducere cupit, ad hoc peccatum provocando ipsum approbat. Est igitur certissima obligatio poenitentis in confessione scandali directi addere, quodnam fuerit peccatum, ad quod alterum induxerit aut inducere voluerit <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> In peccato, quod cum complice committitur, sume luxuriam, *etiam consentiens* alterum suo modo inducit ad peccatum; quare, *qui prior seducendo incepit*, graviore quidem circumstantia, sed non specie diversa peccat, nisi forte scandalum fuerit diabolicum.

4. Verum in scandalo indirecto non est formaliter volitio et ap-<sup>789</sup> probatio peccati alieni, sed potius permissio, et consequenter, quando eam fieri non licet, *interpretativa tantum volitio*: quare probabile est ex multorum theologorum sententia, malitiam consistere in *sola* caritatis laesione. In hac sententia necesse non est, ut in confessione addatur species peccati alieni, cui poenitens ansam dederit, secundum obiectum suum et circumstantias, sed sufficit explicatio scandali et illius malitiae, quam actio a poenitente posita forte *in se* habet. Ita *Lcssi*, *Hurtado*, *Lugo*, De poenit. disp. 16, n. 159 sq; *Tambur.*, Meth. conf. l. 2, c. 1, n. 105; *Suarez*, De carit. disp. 10, sect. 2, n. 9; contrarium putant *Castrop.*, tract. 6, disp. 6, p. 3, n. 7 sqq; *Reuter* II, n. 129, *S. Alph.* II 45 etc. Cf. etiam de hac re *Ballerini-Palm.* II, n. 246 et 247; *Bucceroni* I, n. 424.

Inde nota pro confessionibus excipiendis, quoad accusationem sermonis inhonesti, modo ne ad *gravitatem* huius scandali cognoscendam requiratur, necesse non esse inquirere conditionem eorum, *coram quibus* poenitens ita locutus sit, quando seducere non intenderat; debere tamen *per se* intelligi *aliquo modo*, *quid* locutus fuerit, si materiae turpis approbatio — ut plerumque fit — aderat, quia haec in se ipsius obiecti approbati malitiam habet.

5. Actio, qua scandalum datum est, potest in se continere malitiam<sup>790</sup> gravem scandali, et venialem aliam malitiam ex sua propria natura: at etiam e contrario malitiam gravem ex sua propria natura, scandali malitiam levem.

Nam inductio, adeoque directum scandalum — multo magis indirectum circa peccatum proximi veniale, per se non mortale, sed veniale peccatum est. Idque adeo est verum, ut secundum *communem* sententiam contra paucos (*Vasquez*, *Cominck* . . .) per se nondum mortale peccatum sit, aliquem in peccatum veniale inducere, qua seu quia illius malum est. Ex sese enim talis affectus pravus non supponit grave odium vel vindictam, sed vult sese continere intra limites levis inimicitiae vel displicentiae. *Potest* tamen affectus graviter malus accedere, ut gravis odii, aut affectus Deum aliquo malo extrinseco afficiendi: — quod utique parvitatem materiae non admittit. Cf. *Castropal.* tract. 6, disp. 6, punct. 2 cum *S. Thoma* q. 43, a. 4 in fine; *Azor*, *Bonacina*, *Navar.*, *Suarez*, *Sanchez* etc.

Alias etiam fieri potest, ut nexus actionis ceteroquin graviter malae cum scandalo passivo adeo remotus sit, ut non sufficiat ad statuendum reatum gravem scandali dati. Sume v. g. religiosum, qui in itinere contra peculiarem legem vel praeceptum ieiunandi sibi impositum delinqueret, alias regulas modestiae et temperantiae nullatenus laedens. Si qui ieiunii legem violatam ignorantes inde sumerent ansam religiosi detrahendi quasi ventri deditis: quis dixerit, religiosum illum scandali dati magis reum esse, quam si lege ieiunii non obstrictus vires refecisset? Cf. infra n. 793.

III. **Conditiones ad scandalum necessariae.** Ut scilicet, quando<sup>791</sup> scandalum passivum non intenditur, actio alicuius malitiam scandali (indirecti) *habere possit*, requiritur, ut, sive per se sive per circumstantias, relate ad alios homines vim quandam movendi ad peccatum habeat.

Ut eiusmodi actio, si ex se bona vel indifferens est, malitiam scandali *re ipsa habeat*, requiritur insuper, ut agens causam sufficientem ruinae

alterius permittendae non habuerit, sed ut obligatus fuerit potius omittere actionem et subire incommodum inde oriturum, quam ut alterius spirituale damnum permetteret.

**Explicatio.** 1. Vis illa commovendi ad peccatum potest actioni alicui inesse aut a) *ex sese cum respectu* ad aliorum dispositionem, aut b) *ex sola aliorum dispositione*.

Quamquam, ut iam antea notatum est, si ex sola ipsorum dispositione alii ad peccatum commoventur, scandali dati peccatum *proprie* committi dici nequit: tamen si propter tale peccatum alienum praevisum obligatio alicui incumbit abstinendi potius ab actione sua bona vel indifferenti, vere peccatum contra caritatem eiusdem speciei contrahit, cuius est scandalum indirectum stricti nominis, nisi actionem illam omittat.

2. E contrario actio etiam in se mala et apta ad dandum scandalum non semper re ipsa scandali reatum habet. Nam si ii, coram quibus illa actio committitur, sunt adeo stabiles in bono, ut nullatenus videantur commoveri, aut ita perditis moribus imbuti, ut non iam alterius facto ad malum demum induci posse videantur, cum aut ex sese iam sint satis determinati, aut adeo malis assueti, ut a re aliis periculosa vix moveantur: peccatum scandali, nisi *directum sit*, non committitur. Cf. *Castropal.* tract. 6, disp. 6, punct. 1, n. 4.

792 3. Neque *scandali* peccatum committitur, si ex alterius actione mala aut mali speciem habente sola admiratio vel detestatio oritur, atque peccantis diffamatio; sed scandalum tum est, quando alii spectantes sive audientes a virtutis amore declinant, ad legem infringendam invitantur, ad dicitaria iniusta suspicionemve iniustam concipiendam vel ad totum certorum hominum statum communitatemve ob peccata unius contemnendum permoventur, sive haec certo praevidentur, sive probabiliter timeri debent.

Ceteroquin, quia omnes istae sequelae ex actione mala (vel pro circumstantiis ex minus recta) *publice facta* oriri solent, praesertim si agens alias pius esse censetur aut religionem pietatemque specialiter colere obligatur: scandalum per talem actionem dari praesumendum est, et vere scandali reatus contrahitur secundum regulas modo datas.

4. Ut rite intelligatur, cur et quomodo etiam cum praevisione alieni peccati secuturi nihilominus mihi agere liceat, recolenda sunt ea, quae de «voluntario indirecto et in causa tantum» dicta sunt; nimirum non semper ea, quae ex actione mea aliquo modo sequuntur, mihi esse imputabilia et pleno sensu voluntaria, sed propter effectum bonum me non raro effectum malum conexum permittere posse. Id eo magis valet in hac re, quod tandem alienum peccatum ipsi committenti sit voluntarium et liberum; atque res tota eo reducitur, utrum secundum regulas caritatis tale spirituale malum alterius ab ipso volitum impedire teneat, annon.

793 IV. **Criteria scandali.** 1. *Brevis regula generalis* qua discernatur, utrum actione mea scandali malitia contineatur necne, haec esse potest: Si propter meam actionem proximo *difficile* erit a peccato abstinere, proportionate gravis causa ex mea parte requiritur, ut agere possim, igitur gravior, quo maior est alterius difficultas maiusque peccatum. — Si vero proximus *facile* prorsus a peccato abstinere potest, non teneor difficultatem aut incommodum subire, ut ego actionem omittam.

*Hinc:* 1) Si actio mea speciem mali continet, ea mali species, quantum fieri potest, auferenda est, v. g. docendo alios etc., alias gravis causa requiritur.

2) Si actio mea scandalum parit ex aliorum ignorantia, hi etiam tum dedoceri debent antea; quod si fieri nequit, omnino causa proportionate gravis requiritur, quoniam ignorantia facit, ut difficilius a peccato absteatur.

3) Si actio mea mala quidem non est neque proprie mali speciem habet, at alteri tentationem superatu difficilem creat, etiam causa plus minusve gravis requiritur, ut mihi nihilominus agere liceat.

4) Si vero actio mea in se undequaque recta est neque alteri occasio est peccandi nisi remota aut vitatu facilis, causa non gravis me a scandali reatu immunem facit. — Potest etiam accidere, ut a gravi quidem reatu immunis sim, non vero ab omni etiam levi culpa; immo si sine ulla ratione prorsus temere permitto alterius grave peccatum, ex iis, quae de correctione fraterna dicta sunt, a gravi peccato immunis non sum. — Ceterum scandalum plene pharisaicum, modo peccatum nobis displiceat, vix umquam tenemur vitare sub gravi, immo accedente aliqua causa raro sub veniali. Cf. *Tamb.*, In decal. l. 5, c. 1, § 4, n. 69 sqq.

2. *Regulae magis ad particularia quaedam descendentes:*

794

1) Non licet umquam ad vitandum scandalum aliquid intrinsecus malum facere; ac proin non licet omittere praecepta legis naturalis, si vere in iis circumstantiis praeceptum urget. *Reuter* II 132; *Elbel* II, n. 359.

2) Opera bona praecepta, si sunt hic et nunc necessitate medii necessaria, propter scandalum non sunt omittenda: ib.

3) Opera bona lege positiva praecepta non sunt omittenda umquam propter scandalum pharisaicum: sed propter scandalum ex infirmitate et passione aliorum oriundum rectius *aliquoties* praecepta illa omittuntur, etsi de stricta obligatione omittendi non ita constet propter auctoritatem theologorum diverse opinantium.

Hinc mulier, quae scit, se ab aliquo certo iuvene turpiter amari, si scandalum illud passivum non frequenter accidit, recte aliquoties a Sacro abstinet diebus festis, ne se eius aspectui offerat. Cf. *Castrop.*, *Illsung*, *Reuter* II, n. 132, alios.

4) Opera bona, etsi consilii tantum sunt, agenti aliisve utilia, non sunt omittenda propter scandalum pharisaicum. Propter scandalum ex ignorantia oriundum, si fieri potest, differenda sunt, donec aliis data fuerit ratio: quodsi pergant scandalizari, iam est scandalum pharisaicum. Propter scandalum ex infirmitate vel passione in *certo* quodam homine oriundum, actio bona non praecepta differenda aut una alterave vice omittenda est, ut omnes docent; attamen non saepius, quia hoc notabile esset incommodum.

Ex regulis sub 1) et 2) datis colliges: a) Si scandalum cognati sumerent ex ingressu meo in ordinem religiosum, generatim antea essent instruendi,

iisque ratio reddenda: quo facto, sibi suam malitiam imputare debent. *Reuter* l. c. — Magis etiam clericus, religiosus etc. teneretur rationem reddere vel declarationem praesentibus, coram quibus legem abstinentiae non observaret, quamquam legitime dispensatus esset.

b) Mulier, quae turpiter concupiscitur, una alterave vice a Sacro diebus ferialibus abstinere debet, si ita scandalum tollat, non autem frequenter.

5) Idem fere dicendum est de rebus indifferentibus, in se speciem mali non habentibus: a quibus *frequentius* abstinere, aut abstinere propter aliquod periculum scandali pusillorum *indeterminati*, non erit obligatio, etsi propter honestam tantum recreationem exercentur.

Hinc: a) Mulier, quae ex industria aut temere sese viri ipsam turpiter amantis aspectui obicit, graviter peccat.

b) Si una alterave vice abstinendo a deambulatione, a publico non necessario conventu etc. scandalum certi viri evitare potest nec facit, cum comode possit, graviter peccat.

c) Si vero diutius aut frequentius sese domi continere, aut anxie pendere deberet, utrum haberet sufficientem rationem necne: ad illud incommodum subeundum non teneretur; sicut neque tenetur ad dimittendum ornatum honestum ex eo, quod prudenter conicit, aliquos inde sumpturos esse ansam libidinis. Quare tum sine alia causa utilitatis libertate sua frui potest citra peccatum mortale; ex qualibet rationabili causa etiam citra peccatum veniale. *Sanchez*, In decal. l. 1, c. 6, n. 16 17; *Tamb.* l. 5, c. 1, § 4, n. 27.

6) Immo quod de rebus et actionibus indifferentibus dicitur, sic extenditur ad res et actiones venialiter malas nec graviter ad peccatum alios provocantes, ut haec agere non censeatur mortale peccatum scandali, sed veniale tantum esse, modo iisdem limitibus circumscribatur, ac antea sub 5), vid. sub gravi aliquem obligari ad eas res actionesve omittendas, si per breve tempus omittingo spiritualem ruinam personae determinatae impedire se posse videat.

796 Praestat hic ea afferre, quae de ornatu mulierum *Lessius*, De iustitia etc. l. 4, c. 4, n. 113 et *Tambur.*, In decal. l. 7, c. 8, § 8, n. 7 (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 169, a. 2) habent. Loquuntur enim de ornatu, etiam de superfluo venialiter peccaminoso, cui adnumerant denudationem pro more regionis *non graviter* inhonestam. Ita *Lessius* n. 105 sqq. Dein pergit: «Notandum tamen, non ex eo censeri ornatum scandalosum (i. e. graviter peccaminosum), quod multi occasione illius putentur ad prava desideria provocandi, ut recte praedicti Doctores (scil. *Caietan.* et *Navarrus*) tradunt: alioquin etiam pulchritudo naturalis scandalosa esset; nam multo magis provocat quam artificiosa, cum natura longe superet artem. Itaque etiamsi femina putet, aliquos peccaturos, *non tamen idcirco sub peccato mortali tenetur talem ornatum dimittere*; sicuti is, qui a multis odio habetur, non tenetur a publico abstinere, ut inimicis non detur occasio odii. Ratio est, quia ornatus iste solum remote ad malum provocat; ergo non tenetur ab eo abstinere, ne alii peccent, alioquin perpetuo abstinere deberet, cum illa occasio sit perpetua et universalis — quod nimis grave esset humanae conditioni. Sufficit igitur, ut ei peccatum proximi displiceat, et illius salutem non contemnat. Et confirmatur: quia, quod illi peccat, ex eorum provenit malitia, non ex conditione ornatus; sicut enim circa hanc (mulierem) peccant, ita etiam circa alias eximiae pulchritudinis; atqui id, quod ex aliorum malitia provenit, non tenemur cum tanto gravamine nostro impedire. Secus, si aliquo casu ad breve solum tempus ob

peculiare periculum alicuius abstinendum esset (idque, ut *Diana* notat p. II, tract. 15, resol. 56, etiamsi ornatus non sit superfluus . . . et de se non sit quasi provocativus ullatenus): tunc enim caritas postulareret, ut *pro eo tempore* talem ornatum superfluum omittam, ne proximus, qui alioquin putatur non peccaturus, inde peccandi occasionem habeat.»

Cf. quae hac de re dicentur in praeecepto sexto.

## Punctum II.

### *Peculiares actiones cum scandalo conexas discutuntur.*

Supra dictum est, scandalum directum adesse, idque numquam sine <sup>797</sup> peccato, quando quodcumque agitur ex intentione alieni peccati. Ex qua doctrina difficultas oritur definiendi, num umquam licitum esse possit, 1) aliquid ab altero *petere*, 2) eive *consulere*, quod sine peccato non est praestiturus, 3) ex consulto aliquid facere, ut sit alteri ansa seu *occasio* peccati, 4) eamve occasionem *ex consulto alteri relinquere*. Tractemus de hisce rebus inverso ordine.

I. *Occasionem* peccati oblatam *non auferre* videtur collidere cum obligatione correctionis fraternae, idque eo magis, si, qui non aufert, ipse posuit occasionem, aut illius, qui forte peccaturus est, peculiarem curam ex officio agere debet.

Quae eatenus vera sunt, quod gravior causa requiritur, ut ii possint occasionem non auferre. Nam, si nihilominus gravis causa est, licebit ex intentione magni boni peccatum *permittere*. Id tamen cave, ne umquam *peccatum* intendas, aut aliquid, quod peccatum alienum supponat, absolute intendas. Sic non licet absolute poenam peccato futuro debitam intendere; quia tunc vere intenderetur antecederetur ipsum peccatum; licebit tamen, supposito peccato, adeoque conditionate, poenam velle. At sola poena non est iusta causa peccatum permittendi.

Iusta causa est cur, relicta occasione seu non ablata, peccatum permittatur:

1) Efficacior correctio seu emendatio delinquentis, modo satis certa spes sit. Vide *Castrop.* disp. 6, p. 5, n. 3 cum *Návar.*, *Valentia*, *Sanchez*, De matrim. l. 10, disp. 12, n. 52; *Bonacina*, *S. Alph.* II, n. 58 cum *S. Thoma* Suppl. 3, q. 62, a. 3 ad 4.

2) Indemnitas propria, cui provideatur, deprehenso delinquente; aut si permissio uno peccato praecaventur plura. Ex hoc motivo etiam custodes agrorum etc. sese abscondere possunt et dissimulare praesentiam, ut damnificatores, qui alias saepe damnum illaturi sint, deprehendant; non vero eo solo fine, ut aliquem deprehendant, a quo mulctam recipiant vel poenam sumant.

Vide *Castrop.* ib. cum aliis.

NB. Ob solam mulctam capiendam sese abscondere, peccatum mortale esse ex doctrina *Med.*, *Sanchez*, *Bonac.* refertur quidem; addit vero *Castrop.*: «quod est satis durum»; neque puto, subjective custodes in ea re gravem malitiam apprehendere, nisi agant ex odio.

3) Experimentum sumere de fidelitate alicuius famuli etc., cui res propriae committi debent, etiam ratio est, ex qua liceat occasionem peccati *permittere*.

798

II. Ex iisdem fere rationibus, modo de re gravioris momenti agatur, contra multorum sententiam *S. Alph.* II 58 cum *Laym.* l. 2, tract. 3, c. 13, n. 5; *P. de Navarra, Elbel, Sporer* tract. 5, c. 1, n. 63—69 probabile videtur, licere occasionem peccandi ex consulto ponere (quod alii ut *Castrop.* l. c. n. 5 et 6; *Tambur.*, In decal. l. 5, c. 1, § 4, n. 4 sqq nolunt positive approbare nec positive reicere). Recenset *S. Alph.* has actiones:

1) Ex consulto occasionem furandi filiis sive famulis non auferre.

2) Mulieris suspectae fidem, admissio adultero, tentare; (*Tambur.* adiungit: dicere uxori per aequivocationem, ut conveniat cum amasio, ut is veniat tali hora — monet autem, non licere dicere, ut conveniat ad peccandum — quo sic deprehendi possit et emendari).

3) Servo a fure saepe sollicitato res proprias tradere, ut eas ad furem deferat, ut fur sic deprehensus et punitus sollicitare desinat. Quod ultimum tamen, nisi satis dextre famulus agat, facile in formalem cooperationem seu furti *suasionem* degenerare potest.

799

III. Consulere peccatum quodcumque, si absolute consulitur, numquam licet: verum aliquando licebit ei, qui ad maius peccatum determinatus est, consulere seu suadere peccatum minus.

Quod ut rite intelligatur, advertendum est, eum, qui sic agat, nullatenus optare nec consulere *ut peccetur*, sed id intendere ipsum atque consulere, *ut peccatum diminuat*, seu, ut alter sub illa conditione, quod absolute nolit a peccando desistere, saltem peccatum diminuat. Quodsi ita rem consideras, non videtur ulla difficultas esse, nec ratio, cur aliqui, ut *Castrop.* l. c. p. 6, *Valentia, Caietan.*, id licere in tam multis circumstantiis inficientur.

Igitur licebit:

1) Suadere minus malum, quod iam inclusum est in malo illo, ad quod alter alias iam determinatus existit: e. g. si quis alterum vult occidere, ut potius vulneret; aut etiam ei, qui vult adulterium committere, id proponere, quod meram fornicationem perpetrare via sit gravius peccatum declinandi. Immo etiam de peccato omnino disparato tantum dicere, minus graviter tandem offendit Deum, si hoc committatur: omnes fateri debent et fatentur, hoc licitum esse. Cf. *Castrop.* l. c. n. 12.

2) Suadere minus malum prae maiore omnino disparato: quando detrimenti certae personae, de qua alter non cogitavit, inferendi causa vel occasio non sur. Ita quam plurimi cum *S. Alph.* II, n. 57 secundum effatum *S. Aug.* (De coni. adult. II 15; ML 40, 482): «Si enim facturus est, quod non licet, iam faciat adulterium, et non faciat homicidium.»

3) Immo etsi mea suasio occasio sit, cur alteri personae, quam illi, de qua peccaturus cogitaverat, damnum inferatur: si peccatum a me propositum vere minus est, neque ego alteram personam determinatam, cui malum inferatur, designavi, non est ratio cur id dicatur illicitum. V. g. «Si furari vis, potius a divite aliquo rem aufer quam a paupere (sive: quam ab hoc paupere); aut: «si fornicari demum vis, potius cum corrupta quam cum virgine pecca», et similia.

4) Atque etiam si alter secum deliberat, cui malum inferat, Petro diviti an Paulo pauperi, alterutri certo damnum illaturus: videor suadere posse,

ut potius Petro diviti quam Paulo pauperi in re temporali damnum inferat; cum suasio mea in id solum tendat, ut peccatum diminuatur.

5) Sola una hypothesis difficultatem parit: si alter determinatus est ad damnum Paulo inferendum, nihil cogitans de Petro: num suadere possim, ut, relicto Paulo, Petro, qui minus sentiat, damnum inferatur. Quod *Soto*, *Lugo*, De iust. disp. 19, n. 54; *Sporer* n. 59; *Sanchez*, De matr. l. 7, disp. 11, n. 24 etc. negant licere utpote contra Petrum iniuriam continens; alii, ut *Vasquez*, De scand. a. 1, n. 14; *Tambur.* l. c. (qui n. 6—14 id fuse prosequitur per plura exempla discurrens); *Gury-Baller.* I, n. 237 not. id etiam licere contendunt, neque dominum laesum rationabiliter invitum esse posse contra suadentem, sed contra exsequentem. Negantem tamen sententiam in praxi tenendam esse puto cum limitibus infra exponendis, ubi de restitutione ex cooperatione ad damnum sermo erit.

IV. Petere ab altero, quod sine peccato non est praestiturus, num-<sup>800</sup>quam sane licet sine causa; quia aliter semper aliquam scandali rationem habet. Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 98, a. 4; *S. Alph.* II 47.

Dein videndum est, quid sit, quod petatur et cur alter peccaturus sit.

1. Si igitur, quod peto, sine peccato praestari *non potest*: id semper illicite petitur.

2. Si sine peccato potest quidem praestari, sed non praestitum iri praevideo, idque ita, ut alter ad actionem illam ex se nondum determinatus sit: mihi non licebit petere nisi mea magni interest; v. g. iuramentum ab eo, quem periuraturum esse praevideo, vel qui per falsos deos iuraturus est, modo petere licet, modo non licet.

Ceterum quo maius est ius meum, quod ad alterius actionem habeo, eo minus gravis causa accedat opus est, ut ius meum urgeam, in quo praestando alter ex sua culpa peccaturus est. — Quare causa *mediocriter* gravis sufficit, ut parochianus petat sacramenta a parochi in statu peccati illa ministraturo.

3. Si autem, qui peccaturus est, iam ad quodlibet eiusmodi peccatum ex sese determinatus est, quaelibet rationabilis causa videtur sufficere, ut ab altero actionem petam, quam utrum cum an sine peccato exerceat, ab ipso pendet. *S. Alph.* tamen l. c. severius loquitur.

Scriptores communiter pro exemplo afferunt petere pecuniam ab eo, qui illicitas usuras accepturus est: quod licebit, si *indigeo* pecunia; immo etsi ex qualibet *rationabili causa* uti volo, ex sententia multorum licebit, quando usurarius certo pecunias suas ad illicitas usuras alicui tandem daturus est. Cf. *Lugo* disp. 25, n. 235 de iust. et iure, et *Tamb.* l. c. § 4, n. 63—72, qui allegatis diversorum scriptorum sententiis pro probabili habet, me posse sine speciali causa, quando peccatum alienum nullatenus impediri potest, atque interno actu iam est consummatum, actione indifferenti non omnino proxime ad peccatum ordinata ad illius peccati complementum concurrere, idque pro me aut nullum aut veniale tantum peccatum esse.

V. Praecipue autem in tractatu de scandalo quaedam dicenda sunt<sup>801</sup> de exercendis illis actionibus, quae aliis creant grave periculum seu excitationem ad peccatum. Inter quae eminent ea, quae aut castitatem aut fidem in periculum inducunt.

## 1. Generalis regula haec est:

1) Ii, qui talia libere exercent, gravissimi peccati rei sunt, si res notabiliter movet ad libidinem; ita ut necessitas gravissima tantum a peccato scandali excusare possit.

2) Si res non ita notabiliter movet, causa mediocriter gravis excusat, quando agitur de peccatis indeterminate praevisis.

3) Eodem modo gravissimi peccati reos illos habere debemus, qui proxime aliquid agunt, quo fides aliorum etiam indeterminate tantum in periculum vocatur; qui autem solam cooperationem aliquam praestant, pro gradu propinquioris aut remotioris cooperationis ex necessitate plus minusve gravi excusantur aut non excusantur.

De cooperatione vide postea. Nunc quaedam nota ad singulares actiones.

## 802 2. In materia luxuriae gravissimi scandali reatus contrahitur:

1) ornatu scandaloso et periculoso: de quo confer quae dicta sunt n. 796. Verum quinam ornatus, quaenam denudatio graviter peccaminosa dici debeat, a consuetudine multum pendet.

*Lessius, S. Alph.* alique etiam paulo notabilem pectoris denudationem non absolute gravis peccati damnant; peccare vero graviter dicunt eas feminas, quae talem denudationem non consuetam introducerent, ut mamillae denudatae apparent. Cf. *S. Alph.* II, n. 55.

2) Choreas instituere, in quibus ratione nuditatis, gestuum etc. aliquid notabiliter inhonestum externe agitur, easve promovere graviter peccaminosum est.

Si vero haec non occurrunt, licet timeantur plurium peccata, occasione chorearum patrandae, gravis peccati obnoxii dici per se non possunt, qui eas instituunt, locum concedunt (ut caupones etc.). Nihilominus circumstantiae in concreto spectari debent, ex quibus aliquando severius quid contra caupones aliosque a parochis, missionario dici possit vel debeat, praecipue si laudabilem unionem eorum, qui spondeant se choreis nullis affuturos atque in malis exstirpandis adlaboraturos, inturbare, diffamare, dissolvere nitantur. Nam obligatio non impediendi meliora certe gravior est, quam ea faciendi. — In singulis autem iuvenibus et puellis maxime considerari debet periculum, quod subeant. Quare si illis sive ipsae choreae sive earum circumstantiae sunt proxima occasio, aut choreae plane sunt interdicaendae aut saltem, accedente aliqua causa vel necessitate pro accessu ad choreas, circumstantiae ita mutari debent, ut occasio non amplius sit proxima.

3) Idem fere de spectaculis dici debet. Praestat verbis *S. Alph.* rem exponere:

III, n. 428: «Certum est, repraesentantes seu componentes comoedias notabiliter turpes nullo modo excusari posse a peccato gravi ob scandalum aliorum, quamvis non intentum.» (Exceptionem specietenus potius, quam re factam a *Castrop.* vide infra n. 826.)

427: «Qui pecunia vel plausu ad has comoedias notabiliter turpes concurrunt» (ita ut aliquo modo positive influant, ut fiant vel ut frequentiore habent spectatorem; immo ex *S. Alph.* ne id quidem requiritur, sed sufficit, ut sine necessitate positive concurrant, etsi comoediae sine ipsis fierent), «graviter peccant. . . Non damnarem vero de mortali *simplices spectatores,*

sine quibus comoedia etiam feret (eodem modo), praeciso periculo turpis delectationis» (quod periculum S. D. communiter assumit — idque recte — adesse in adolescente, qui sine necessitate, curiositatis causa, iis vellet interesse). Alias autem haec statuit:

427: «Si in comoedia repraesententur res notabiliter turpes, vel modo turpi, mortale quidem esset, illam spectare ob delectationem consurgentem ex ipsis rebus turpibus; veniale autem, ob curiositatem tantum vel vanum solatium, secluso periculo consensus in turpem delectationem.»<sup>1</sup>

4) De expositione picturarum vel statuarum vere graviter ob-808  
scoenarum, et generatim etiam de earum *confectione* prorsus dici debet, grave scandalum dari.

Immo etsi tantum periculum in se non continent, si tamen lubrico modo sint confectae: nemo non videt, maximopere elaborandum esse, ut deleantur, praecipue vero ne omnium aspectibus obiciantur. Ceterum si haec *conficiuntur* altero postulante, non exponuntur, vide quae dicentur de cooperatione n. 827.

5) De accipiendis munusculis, quae dantur ad fovendum pravum amorem, dicendum est, etiam exclusa prava intentione accipientis, id graviter illicitum esse, nisi contra pravum finem protestatio fiat: secus enim fovetur impurus amor. Immo accepta munera, ne pro futuro periculum creent, ut a se abdicet, puella inducenda est, sive comburendo sive in pauperes distribuendo.

6) Circa conscribendos libros bonis moribus aut fidei contrarios atque huius rei cooperationem confer, quae postea dicturus sum de cooperatione n. 821 825.

## § 2.

### *De cooperatione presse sumpta*

#### Punctum I.

##### *Tractantur principia de cooperatione generatim.*

*Notiones.* Quomodo cooperatio presse sumpta a scandalo distin-804  
guatur, supra dictum est.

1. Cooperatio altera dicitur formalis, materialis altera:

*Formalis*, quae ad actionem peccaminosam alterius, *ut peccatum est*, cooperatur; *materialis*, quae cooperatur ad eiusmodi actionem, *ut actio quaedam physica est*, non ut peccatum est.

Aliis verbis: Formalis cooperatio est actio, quae *in se spectata* malitiam peccati, quod alter patraturus est, etiam continet seu participat; materialis cooperatio est actio, quae *in se spectata* hanc malitiam non continet, sed *qua alter abutitur* ad peccatum perpetrandum.

2. Formaliter autem concurro, seu concurro ad actionem alienam, qua peccatum est, non modo iussione, consilio, efflagitatione, de quo iam priore articulo sub conceptu scandali actum est, sed etiam:

1) Si utcumque alteri auxilium praesto *ea intentione*, ut peccet, aut ut securius, facilius peccet.

<sup>1</sup> Illud «notabiliter turpe» non omnino idem dicere ac «absolute graviter turpe» colliges ex iis, quae in tractando praecepto sexto de causis in luxuriam influentibus infra dicentur.

2) Si actionem peccaminosam secundum id, quo peccaminosa est, re ipsa scienter *laudo vel approbo*, aliis verbis, si actio mea, qua alterum iuvo, illius peccati approbationem in se continet sive ex natura sua, sive ex circumstantiis, sive interne re vera approbo, sive tantummodo externe me ita gero.

Exemplo declaro rem: si quis iudex sponte se ingerit in ferendam sententiam secundum leges iniustas vel si graviorem poenam prae mitiore pro sua potestate eligit: hac sola ratione, quod sic agendo approbet leges iniquas earumque sequelas, *formalis earum cooperatur est*. Nimirum interim abstraho a quaestione, utrum utcumque possit iudex licite secundum iniustas leges sententiam ferre necne.

3) Si actionem exerceo, quae non solummodo pro altero medium est attingendi finem suum peccaminosum, sed quae iam ex *intrinsicca sua natura in eodem genere mala est*, e. g. si quis in festo idololatrico thus idolo adolet, formaliter cooperatur idololatrico festo; si quis cum altero sclopetum in aliquem explodit, formaliter cooperatur homicidio.

3. Materialiter vero, seu ad actionem alienam *quae* peccatum est, sed *non qua* peccatum est, concurro, si neque actio mea alterius voluntatem pravam determinat — quod si in eam aliquo modo influit, de moralitate actionis meae ex regulis de scandalo iudicari debet — neque ego eius peccatum volo, sed *alter meam actionem eiusve effectus assumit, ut peccatum perpetret, vel facilius, securius peccet*.

E. g. Famulus equum vel currum parat pro conditione famulatus sui, herus vero iis atque famuli opera abutitur, ut se conferat ad meretricem. Vel ancilla parat cibos, quibus herus abutitur ad violandam ieiunii legem.

805 **Principia:** I. Formalis cooperatio numquam licita est.

Nota tamen: Quando agitur de illa formali cooperatione, quae in *ea reali alieni peccati approbatione* consistit, quam non ex natura actionis interna, sed *ex circumstantiis colligas*: clarum est, eandem actionem in abstracto consideratum posse pro diversis circumstantiis concretis fieri aut non fieri formalem cooperationem, ac proin modo illicitam, modo licitam evadere, e. g. conferre ad templa scholasve acatholicorum aedificanda.

II. Materialis cooperatio, modo ex sese *nullam* habeat internam malitiam, sed actio ex se bona vel indifferens sit, licita est, quando causa proportionate gravis existit, cur alienum peccatum possit permitti seu non impediri, i. e. generatim incommodum relative grave, quod non-cooperaturus incurreret; deficiente eiusmodi causa, etiam materialis solummodo cooperatio illicita est.

Rationem huius principii vix opus est reddi. Nam posterior pars sequitur ex iis, quae statuta sunt de correctione fraterna, a fortiori; prior pars nihil est nisi applicatio quaedam principiorum de voluntario indirecto et in causa tantum.

III. In aestimanda autem causa relative gravi, seu incommodo illo, propter quod liceat peccatum alienum negligere, tum ratio est habenda caritatis erga proximum, de cuius spirituali ruina aggravanda agitur,

atque caritatis erga Deum, cuius offensam impedire, cuius protegere honorem valemus, tum ratio damni alicuius tertii vel damni communis, cuius causandi cooperaturus se forte participem reddit.

Verum haec principia maxime generalia difficultates practicas, quae, 806 si umquam, hic occurrere consueverunt, non tollunt. Neque omnes difficultates in hac parte possunt solvi. Theologus principia tantum et regulas quasdam dare potest, quas in singulis casibus applicare, practicae prudentiae agentis vel consulentis committere debet. Nihilominus regulae magis particulares addi possunt et debent: immo multum iuvabit ad expoliendum practicum iudicium prudentiae, vidisse solutionem singulorum casuum a viris prudentia et auctoritate praestantibus. Quod utrumque in sequentibus, quantum huius libri brevitatis permittit, praestituri sumus.

Difficultas igitur in praxi occurrere potest 1) in aliquibus actionibus, *utrum sint* in se intrinsecus malae, annon; 2) si constat, eas non ita esse, *quam gravis causa* in occurrente casu requiratur.

Quod modo dixi 1) caritatis erga proximum, qui peccet, rationem habendam esse, id facile intelligitur, non oportere ut fiat cum magno incommodo proprio, siquidem non iam agimus de altero ad peccatum inducendo, ut in scandalo, sed de homine, qui iam paratus est aut se ipse determinaturus ad peccandum, adeoque reatum peccati coram Deo ex sese iam contraxit. 2) Divinae vero offensae, quatenus ea ex complendo peccato extrinsecus multum aggravari, Deive honor laedi potest, aliquando *maior ratio* est habenda. 3) *Maxime* autem habenda est ratio *damni aliorum*, si quod forte efficaciter ex cooperatione oritur vel promovetur.

Plenius haec statui debent:

807

1. Eo gravior causa requiritur, quo magis necessaria est cooperatio, ut alterius peccatum fieri possit, aut quo certius est, illum sine cooperatione peccatum commissurum non esse.

2. Eo gravior causa requiritur, quo propinquior est cooperatio, seu quo magis et intimius cum peccato alterius cohaeret.

3. Eo gravior requiritur causa, quo gravius est peccatum alterius tum in se, tum maxime relate ad damnum, si quod infert divino honori, bono publico, tertio cuilibet innocenti.

Cf. *Reuter* II, n. 136; *Prickartz* tract. de car. n. 143; *Elbel*, In decal. p. 2, n. 364 aliosque passim.

Hinc *regulas magis particulares* accipe:

1. Concurrere efficaciter et proxime ad actionem bono religionis aut cuilibet bono publico necessario, sive supernaturalis sive naturalis ordinis, graviter nocivam, propter nullum damnum privatum a peccato mortali excusatur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Licet tamen propter bonum publicum vel ad avertendum maius malum aliquando aliquid facere, quod secus in se damno publico esset, v. g. libertatem cultus falsae sectae concedere.

Videlicet esset ordinis perversio, si bonum privatum publico et communi bono anteponeretur.

2. Ut alias cooperatio *omnino proxima* licita evadat, praecipue si ad peccatum alterius est necessaria, aut tertio innocenti graviter damnosa: causa seu incommodum grave omnino, immo pro circumstantiis gravissimum requiritur, ut metus mortis alteriusve fere similis mali. Cf. *Sanchez*, In decal. l. 1, c. 7, n. 12 sqq; *Suarez*, De car. disp. 10, sect. 3, n. 4; *Castrop.* tract. 6, disp. 6, p. 8, n. 8 etc.

808 3. Si ex una parte cooperatio est satis remota, ex altera parte agitur de peccato eius, qui iam expeditus est ad peccandum, aut de peccatis indeterminate tantum cum probabilitate praevisis: causa mediocris sufficit, ut cooperans a peccato excusetur, ut conditio famulatus, status subiectionis erga iubentem, incommodum venditoris ex non vendendis rebus suis oriundum etc. Attamen ratio, quod, uno non cooperante, alter cooperaturus sit, sola non est sufficiens excusatio: cf. *Tambur*, In decal. l. 5, c. 1, § 4, n. 62 sqq; *Castrop.* l. c. p. 9, n. 4; nihilominus in re omnino indifferenti et remota *Sanchez* l. c. n. 16; *Lessius*, De iust. l. 4, c. 2, n. 24 aliique taliter cooperantem a peccato saltem *mortali* excusant.

4. Si actio cooperantis non omnino proxime quidem, tamen propinquius cum alterius peccato cohaeret, aut ille nondum per se expeditus est ad peccandum, ita ut ad meram cooperationem quaedam scandali ratio — licet ex sola culpa peccantis — accedat: media via incedendum est, ita ut non semper gravissima causa requiratur, qua cooperans a gravi peccato immunis evadere possit, at neque sola aliqua levior vel mediocris causa sufficiat, sed incommodum vere notabile, pro circumstantiis plus minusve grave, sit oporteat, v. g. periculum gravis iurgii, dimissio e famulatu cum periculo non inveniendi alterum, detrimentum notabile in bonis fortunae, similia.

Regulas illas pluribus exemplis illustrari necessarium est. Quod eo magis fieri debet, quia in pluribus actionibus non raro dissident scriptores inter se, quando quaeritur, num illa actio dicenda sit proxima cooperatio, utrum gravior an levior causa sufficiat ad eam licitam reddendam. Hinc opus est videre, quid tandem cum vera probabilitate tum propter rationes internas, tum propter auctoritatem permitti possit, quid ut illicitum sit interdicendum.

Conferri possunt hac in re *Sanchez*, In decal. l. 1, c. 7; *S. Alph.* II, n. 43—80; *Sporer* tract. 5 in decal. c. 1; *Tamburini*, In decal. l. 5, c. 1, § 4; *Lugo*, De fide disp. 14, n. 68 sqq; *Gallo*, Suppetiae missionariorum I et II.

#### Punctum II.

##### *Singulares actiones seu cooperationes discutiuntur.*

809 A. Actiones quaedam *secundum diversa bona et virtutes*, quae tanguntur, dispositae:

I. Actiones, quae spectant *bonum fidei et religionis*.

1. Ancilla potestne comitari dominam ad templum ritumque acatholicum?

R. 1) Si ancilla in ritu precibusque acatholicis participat, se tamquam unam ex asseclis falsae sectae gerit: habetur *formalis cooperatio*<sup>1</sup>.

2) Si in aliis adiunctis fieret templi acatholici frequentatio, quippe cui non adiungatur protestatio vel publica catholicae religionis professio, accessus autem ille professionem ritus acatholici continet: *similiter formalis cooperatio*, adeoque graviter peccaminosa exercetur.

3) Quodsi haec absunt: cooperatio materialis est, neque *qua cooperatio* adeo est propinqua ut non sufficiat pro causa excusante ratio famulatus, si eum deserere satis grave est, vel si ad statum famulatus *gravis* ratio accedit: modo ne quis iubeatur in odium religionis id facere. Cf. exemplum Naaman, 4 Rg 5, 18 sq., cui plures interpretes putant permisisse Elisaem prophetam, ut regi in templo idoli adoraturus pro consueto servitio se adiungeret,

<sup>1</sup> Simile quid habes, quando catholici pueri adiguntur, ut intersint functionibus religionis acatholicis, de quo habetur Instructio S. Officii pro regno Russiaco data die 26 Apr. 1894: «Non semel ad hanc S. Sedem relatum est, in nonnullis imperii Russiaci provinciis accidere, ut publicorum gymnasiolorum scholarumque discipuli catholici aliquoties per annum templa acatholicorum adire, una cum discipulis acatholicis sacris eorum functionibus interesse atque ritibus acatholicis participare, crucem a ministro acatholico porrectam osculari, genu flectere, panes benedictos accipere aliasque caerimonias peragere adigantur. Ex qua re non solum ipsi adulescentes eorumque parentes in grave salutis periculum coniciuntur, sed etiam capellani scholarum, praeceptores religionis confessariique puerorum magnas in angustias atque discrimina incidunt. Quamobrem iterum iterumque a Sede Apostolica postulatum est, ut conscientis fidelium subvenire atque circa rationem, qua sive scholares praedicti eorumque parentes sive confessarii atque magistri in difficillimis illis adiunctis se gerere debeant, opportunas regulas constituere ac praescribere velit. Cui postulationi debitoque custodiendae fidei satisfacere cupiens, S. C. supr. et univ. Inquis. auctoritate Apostolica decrevit quae sequuntur:

1. Discipulorum praesentiam in expositis circumstantiis pro civili tantum caerimonia haberi non posse, sed continere vetitam omnino communicationem in sacris acatholicorum, atque ideo prorsus illicitam esse.

2. Magistros religionis in praedictis scholis teneri, si a discipulis eorumve parentibus interrogentur, eos monere, communicationem, de qua agitur, tolerari non posse divinisque atque ecclesiasticis legibus contrariam esse.

3. Quodsi interrogati semel discipulos monuerint vel praedictae communicationi, licet frustra, obstiterint, non teneri protestationes seu monitiones iterare, nisi fundata adis spes, iterationem utilem et efficacem fore, a qua etiam tum abstinere possunt, cum ex protestatione seu monitione iterata graviora mala timentur.

4. Quodsi magistri religionis a discipulis non interrogentur, attentis gravissimis rerum circumstantiis, remoto scandalo, dissimulare posse, si pueri in bona fide sint. In qua tota re magistri praedicti iudicio episcopi stare poterunt.

5. Confessarii, ad quorum iudicium huius generis casus in tribunali poenitentiae deferri contigerit, tenentur pueros, qui, licet non ignari graviter illicitam esse communicationem in sacris, de qua agitur, eam nihilominus imminentium malorum metu admiserint, similiter parentes, qui filii culpae committendae auctores fuerint, diligenter instruere, corrigere et exhortari; nec eos absolvere poterunt, nisi serio promiserint, se in posterum a vetita communicatione in divinis sive committenda sive praecienda abstenturos esse. — Quodsi tamen adulescentes vel parentes in bona fide sint, poterunt confessarii, attentis gravissimis rerum circumstantiis, dissimulare, eos in hac bona fide relinquere, atque ab eisdem monendis abstinere.

6. Quodsi alicubi mos sit, ut non omnes discipuli scholarum sacris acatholicorum intersint, sed pars tantum a ceteris electa omnium nomine adsistat, declarat haec S. Congregatio, hanc sive electionem sive interventionem illicitam esse, posse tamen, si pueri in bona fide sint, dissimulari, remoto scandalo.

Datum Romae ex S. Officio die 26 Aprilis 1894. »

ibique servitium praestiturus — eo quod aliter id praestare non posset — etiam procumberet cum rege procumbente, modo aliis satis pateret, se non idoli causa id facere. Cf. *Sanchez*, In decal. l. 1, c. 7, n. 21.

4) Verum quia in frequentando ritu acatholico atque contione periculum perversionis, seu periculum sese falsa doctrina imbuendi, vix non semper adest, et quia accedit scandalum aliorum: ex hac causa raro illa agendi ratio ancillae pro licita haberi potest. Cf. *Laymann* l. 2, tract. 1, c. 11, n. 5.